
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI EDOLO  
Via A. Morino, 5 - 25048 EDOLO (BS) - Tel. 0364.71247 - Fax 0364.73161   

Codice Meccanografico: BSIC87000G - Codice fiscale: 90019150177  
Codice Univoco: UF1EK9  

e-mail: bsic87000g@istruzione.it     bsic87000g@pec.istruzione.it  
sito web: www.icedolo.edu.it  

 
Prot. 3961 del 24/09/2024          Agli Atti 

All’Albo on-line 
Amministrazione trasparente 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 

ATTIVITÀ/PROGETTO P.4.1 

PROCEDURA DI ACQUISTO Affidamento diretto ex Art. 50 c. 1, lett. b del D.lgs. 30/2023 

OGGETTO  DETERMINA A CONTRARRE CORSO AGGIORNAMENTO RLS 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Giacomina Andreoli 

CIG B320D740A2 

CUP  

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio ex art. 17 D.Lgs. n. 36/2023 e 

contestuale nomina del Responsabile Unico del progetto ex articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi e assimilati; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “e ss.mm.li.; 

VISTO il DPR 28/12/2000 n. 445; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, recante “Obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di 

servizi e di beni informatici e di connettività”. 

VISTO D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 

http://www.icedolo.edu.it/


 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI EDOLO  
Via A. Morino, 5 - 25048 EDOLO (BS) - Tel. 0364.71247 - Fax 0364.73161   

Codice Meccanografico: BSIC87000G - Codice fiscale: 90019150177  
Codice Univoco: UF1EK9  

e-mail: bsic87000g@istruzione.it     bsic87000g@pec.istruzione.it  
sito web: www.icedolo.edu.it  

 
VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

VISTO il Regolamento d’Istituto –allegato A– “Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori servizi e 

forniture” modificato con delibera n. 01 dal Consiglio d’Istituto del 11/11/2019; 

VISTI i Regolamenti di Istituto sull’attività negoziale e sulla procedura di inventario, approvati dal Consiglio 

d’Istituto; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa deliberato dal Collegio dei Docenti in data 22/12/2021 e 

approvato dal Consiglio d’Istituto in pari data con delibera n. 06; 

VISTE le Circolari del Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – Unità di Missione NG EU, n. 32, del 30 dicembre 2021, n. 33 del 13 ottobre 2022 e n. 16 del 14 aprile 

2023; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice degli appalti”;  

RITENUTO opportuno di procedere all’acquisto tramite affidamento diretto considerato che l’importo della 

spesa prevista è ricompreso nel limite di cui all’art. 50, c.1, lett.b del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto che ha innalzato ad € 40.000,00 il limite di spesa per gli acquisti di 

beni e servizi mediante affidamento diretto ex Art. 50, c. 1 del D.lgs. 30/2023; 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni CONSIP per l’iscrizione di cui all’oggetto come indicato nel 

decreto prot. n. 3721/VI.2 del 24 luglio 2023;  

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 

n. 3 del 15/01/2024; 

CONSIDERATO che la su-intestata istituzione abbisogna di procedere con l’affidamento di gestione dell’uscita 

didattica per il giorno 31/03/2025 per la scuola primaria di Malonno con Ambiente Parco, onde consentire 

per siffatta via l’efficace ed efficiente perseguimento dei propri fini istituzionali; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività 

amministrative e didattiche programmate per l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VISTA la disponibilità di bilancio;  

PREMESSO che in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC il CIG B320D740A2; 

TENUTO CONTO che l’operatore non presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 

comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, alla luce dell’offerta vantaggiosa, della comprovata solidità 

dell’operatore e tenuto conto del valore dell’affidamento; 

http://www.icedolo.edu.it/


 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI EDOLO  
Via A. Morino, 5 - 25048 EDOLO (BS) - Tel. 0364.71247 - Fax 0364.73161   

Codice Meccanografico: BSIC87000G - Codice fiscale: 90019150177  
Codice Univoco: UF1EK9  

e-mail: bsic87000g@istruzione.it     bsic87000g@pec.istruzione.it  
sito web: www.icedolo.edu.it  

 
DETERMINA 

 L’affidamento diretto ex Art. 50 c. 1, lett. b del D.lgs. 30/2023, per servizio in oggetto, il tutto nel rispetto 

dei principi di cui alla parte I, titolo I del D.lgs. 36/2023, nonché del principio di rotazione di cui all’art. 49 

della medesima legge 

 di procedere alla selezione delle offerte pervenute mediante criterio del minor prezzo/offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 di affidare a CENTRO FORMATIVO PROVINCIALE Via Fauto Gamba, 10/12 -25100 BRESCIA C.F. 

02481950984  la fornitura del servizio in oggetto, in quanto l’offerta presentata risponde agli interessi 

dell’amministrazione e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 di dare avvio al procedimento di aggiudicazione, da effettuarsi mediante apposito atto ai sensi degli artt. 

18, c. 5 e 52 del D.Lgs. 36/2023, previa verifica in capo all’operatore economico dei requisiti di cui agli artt. 

94 e 95 del medesimo decreto; 

 di nominare il D.S.G.A. Dott. Tiziano Marchetti quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 

commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

 di autorizzare la spesa di € 150,00 esente iva   da imputare sul capitolo P.4.1 dell’esercizio finanziario 

2024, ferma l’eventuale revisione del prezzo nei casi e con le modalità previste all’art. 60 del D.Lgs. 

36/2023; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente 

link: https://icedolo.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/ nonché sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale al seguente 

link:https://icedolo.trasparenza.apps.ckube.it/pages/amministrazione_trasparente_v3_0/?code=AT.B0.

10.20 

Il Dirigente Scolastico    

Prof.ssa Andreoli Giacomina 
                                                  (firma autografa sostituita a mezzo           

                                        stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.L. 39/93) 

 

http://www.icedolo.edu.it/
https://icedolo.trasparenza.apps.ckube.it/pages/albo/
https://icedolo.trasparenza.apps.ckube.it/pages/amministrazione_trasparente_v3_0/?code=AT.B0.10.20
https://icedolo.trasparenza.apps.ckube.it/pages/amministrazione_trasparente_v3_0/?code=AT.B0.10.20

